DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  19Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 724, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art.199, c.c. art. 208 da Lei nº 5810/94, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 114/2023 COFAZ-DE-SEFA,
Processo PAE n. 2023/1071492, da presidente da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA n. 340/2023-GS/
SEFA, de 18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409, de 23/05/2023;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante se encontra em fase de
instrução processual.
RESOLVE:
Art. 1º. REDESIGNAR   Comissão Processante instituída por meio da
PORTARIA n. 340/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n.
35.409, de 23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE
DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.
5203899/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 22/09/2023, de acordo com
o artigo 208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, para prosseguimento
e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 988908
PORTARIA Nº 721/2023-SEFA. GS, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/967953.
CONCEDER ao servidor JOAO BATISTA GOMES DA SILVA, ocupante do
cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº
5128617/1, lotado na Unidade de Execução de Controle de Mercadorias em
Trânsito da Grande Belém / CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, correspondentes ao triênio de
02/08/2006 a 01/08/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 988919
PORTARIA N. 723 , DE 20  DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a
determinação constante do art.199, c.c. 201, parágrafo único da Lei nº
5810/94, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 115/2023 COFAZ-DE-SEFA,
Processo PAE n.2023/1071527, da presidente da Comissão de Sindicância
Administrativa, de caráter investigativo, instaurada pela PORTARIA n.
360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409,
de 23/05/2023;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante se encontra em fase de
instrução processual.
RESOLVE:
Art. 1º. Redesignar a Comissão Sindicante instituída por meio da
PORTARIA n. 360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n.
35.409, de 23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE
DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.
5203899/2, por 30 (trinta) dias, a partir de 22/09/2023, de acordo com o
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 988895
PORTARIA Nº 2295/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/988202
AUTORIZAR, 24 (vinte e quatro) dias de gozo de férias a servidora LUZIA
DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS, Id Func nº 5280028/1, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, para
serem usufruídas no período de 25/09/2023 a 18/10/2023, referente ao
exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 2313/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/971205
ALTERAR, na PORTARIA nº 1900 de 03/08/2023, publicada no DOE nº
35.498 de 07/08/2023, o período de gozo de férias da servidora LOURDES
TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, Id Func nº 31690/2, Analista
Fazendário / Coordenador Fazendário, lotada na Célula de Gestão de
Recursos Financeiros, do período de 04/09/2023 a 18/09/2023 (15 dias),
para o período de 04/09/2023 a 03/10/2023 (30 dias), referente ao
exercício de 01/04/2022 a 31/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 2471/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/986151
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 26/09/2023, do gozo
das férias da servidora MARIA LAURA MIRANDA GOMES, Fiscal de Receitas
Estaduais, Id Func nº 3247295/2, lotada na Coordenação Executiva de
Controle de Mercadorias em Trânsito, concedida pela PORTARIA n° 1900
de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 de 07/08/2023, referente ao exercício
de 21/09/2022 a 20/09/2023, as quais ficam autorizadas para serem
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2472/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/970494
INTERROMPER, 18 (dezoito) dias, a contar de 16/09/2023, do gozo das
férias da servidora WILMA LUCIA TEIXEIRA CUNHA, Analista Fazendário,
Id Func nº 32247/1, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros,
concedida pela PORTARIA n° 1900 de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 de
07/08/2023, referente ao exercício de 03/09/2022 a 02/09/2023, as quais
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2473/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/984127
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora ANA
CRISTINA SOUTO DA SILVA, Id Func nº 3247929/1, Assistente Técnico, lo-
tada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de
Carajás, para serem usufruídas no período de 16/12/2023 a 13/01/2024,
referente ao exercício de 01/03/2022 a 28/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2474/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1013030
INTERROMPER, 13 (treze) dias, a contar de 15/09/2023, do gozo das férias
do servidor AUGUSTO NAGEL DIAS ALVES, Fiscal de Receitas Estaduais,
Id Func nº 5132568/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de
Mercadorias em Trânsito, concedida pela PORTARIA n° 1500 de 03/07/2023
- DOE nº 35.460 de 05/07/2023, referente ao exercício de 11/05/2022 a
10/05/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período
de 21/11/2023 a 03/12/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2475/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1001491
INTERROMPER, 23 (vinte e três) dias, a contar de 11/09/2023, do gozo
das férias do servidor JOSENIL SERAGINI GONZALEZ, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, Id Func nº 45233/1, lotado na Coordenação Executiva
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, concedida
pela PORTARIA n° 1077 de 04/05/2023 - DOE nº 35.393 de 10/05/2023,
referente ao exercício de 22/05/2022 a 21/05/2023, as quais ficam
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 988707
PORTARIA Nº 722 DE 19 DE  SETEMBRO  DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 111/2023, Protocolo PAE
n. 2023/1062276 datado de 18/09/2023, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA nº 669/2014,
de 08/07/2014, publicada no DOE, edição nº 32.682, de 11/07/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR,os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, Identificação Funcional n.54190793/1, por 60 (sessenta) dias,
a partir de 24/09/2023 de acordo com o caput 208 da Lei Estadual n.
5.810 de 24/01/1994, para o prosseguimento e conclusão dos trabalhos
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.
002014730014590-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 19 /  09  /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 988648
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2308/2023-SEFA/DAD, DE 11 DE SETEM-
BRO DE 2023
Servidor: GENY ROLIM DA SILVA SANTOS
Onde se lê: no período de 03/07/2023 a 01/08/2023
Leia-se: no período de 02/08/2023 a 28/08/2023

Protocolo: 988915
PORTARIA nº 2428 / 2023 – DAD / SEFA de 06 de Setembro de
2023, publicada no DOE nº 35.546 de 20/09/2023, referen-
te à diária, JOÃO CONSTÂNCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, nº
0518630701
Onde se lê equivocado:
Período de 27.09.2023 à 22.10.2023
Leia-se o correto:
Período de 28.09.2023 à 20.10.2023

Protocolo: 988651